
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΚΟΙΝ.:1. Υπουργείο Πολιτισμού

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ                  Γραφείο Υπουργού
              2. Υπουργείο Πολιτισμού 

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68                  Γραφείο Γεν. Γραμματέα
Ταχ. Κωδ.: 461 00 Ηγουμενίτσα               3. κ. Απόστολο Κάτσιο 
Πληρ/ρίες: Στέφανος Βασιλειάδης 
Τηλέφωνα: 26650.29177 / 8
E- mail: efathe@culture.gr

ΘΕΜΑ: «Γνωμοδότηση για την κατασκευή πρόχειρης σταυλικής εγκατάστασης σε εν γένει δασική 
έκταση που βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με τον αρχαιολογικό χώρο «Λυγιά» και 
«Λιουμπέτσι», Δήμου Ηγουμενίτσας, Περιφέρειας Ηπείρου».

                                                         Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 

την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»
2. Την υπ’ αριθ. πρωτ ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/2020) Υ.Α. 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

3. Το ΠΔ 77/27/06/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/ 27/06/2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».

4. Το με αριθμ. πρωτ. 205065/25.04.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Θεσπρωτίας 



5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 268327/08.07.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας μας σχετικά με την 
υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων 

6. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 198361/15.05.2024 έγγραφο της Υπηρεσίας μας 
7. Την με αριθμ. πρωτ. 466815/23.10. 2024 έκθεση αυτοψίας
8. Το με αριθμ πρωτ. 466803/23.10. 2024/ κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων 
9. Την  με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ 472330/29.10.2024 Εισήγηση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας στο 

Τοπικό Συμβούλιο Μνημείων Ηπείρου. 
10. Τη γνωμοδότηση του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου (πράξη 9/2024), η οποία μας διαβιβάστηκε με το με 

αρ. πρωτ. 247/05.11.2024 έγγραφο .

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Εγκρίνουμε την υποβληθείσα από τον κ Απόστολο Κάτσιο, τροποποιητική μελέτη για την 
χωροθέτηση της σταυλικής εγκατάστασης στο νοτιοδυτικό άκρο της αιτούμενης έκτασης η 
οποία λαμβάνει υπόψη τα κριτήρια της αποφυγής οπτικής όχλησης του κηρυγμένου 
αρχαιολογικού χώρου στις θέσεις «Λυγιά» και «Λιουμπέτσι», Δήμου Ηγουμενίτσας, 
Περιφέρειας Ηπείρου με τους εξής όρους:

 .Η σταυλική εγκατάσταση θα χωροθετηθεί απαρεγκλίτως στη θέση που σημειώνεται 
στο συνημμένο και θεωρημένο από το Τοπικό Συμβούλιο Μνημείων Ηπείρου   
τοπογραφικό διάγραμμα, ώστε να διασφαλιστεί η μη οπτική επαφή με τον 
επισκέψιμο αρχαιολογικό χώρο.

 Ο σταύλος,  διαστάσεων 15 x 10μ θα κατασκευαστεί από μη οικοδομική ξυλεία από 
ακατέργαστους κορμούς δένδρων ενώ η πλήρωση στις τρεις πλευρές θα γίνει με 
πάνελ γήινων αποχρώσεων. 

Ακριβές Αντίγραφο                                                Ο  Προϊστάμενος της  Εφορείας
                                                                                                      

      Ιωάννης Χουλιαρας 
                                                                                           Αρχαιολόγος


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :503431
Ημ/νία Πρ. :15-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


